
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 
เรื่อง  นโยบายขับเคลื่อนการดำเนินงานควบคุมยาสูบ 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย  อำเภอเต่างอย  จังหวัดสกลนคร ประจำปีงบประมาณ 2565 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา มาตรา ๖6 พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร
ส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7 ) พ.ศ. 2562 กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลมี
อำนาจหน้าที่ในการพัฒนาตำบลทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม และมาตรา 69/1 การปฏิบัติงาน
ตามอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลต้องเป็นไปเพ่ือประโยชน์สุขของประชาชน โดยใช้วิธีการบริหาร
กิจการบ้านเมืองที่ดี และให้คำนึงถึงการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วน
ตำบล นั้น 
                   องค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย จึงขอประกาศแนวทางขับเคลื่อนการดำเนินงานควบคุม
ยาสูบในพ้ืนที่ตำบลเต่างอย ตามนโยบายของกรมควบคุมโรคร่วมกับกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ในการ
ขับเคลื่อนนโยบายพ้ืนที่สาธารณะปลอดบุหรี่ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ ส่งเสริมคุณภาพ
ชีวิต และสนับสนุนการดำเนินงานด้านส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค เพ่ือสร้างสุขภาวะในท้องถิ่น ดังนี้ 
  1. การจัดกิจกรรมเพื่อการส่งเสริมและป้องกันควบคุมโรคจากการบริโภคยาสูบในพื้นที่ 
  2. การปฏิบัติตามพระราชบัญญัติควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ พ.ศ. 2560 
  3. กำหนดสถานที่ทำงาน และสถานที่สาธารณะในพ้ืนที่ตำบลเต่างอยให้เป็นเขตปลอดบุหรี่
ตามกฎหมายว่าด้วยผลิตภัณฑ์ยาสูบ 
      3.1 การติดเครื่องหมายเขตปลอดบุหรี่บริเวณสถานที่ทำงาน อาคาร สิ่งปลูกสร้าง และ
สถานที่สาธารณะ โดยให้มองเห็นชัดเจนในจำนวนที่เหมาะสม เช่น บริเวณทางเข้า - ทางหลัก บริเวณพ้ืนที่
ภายนอกอาคาร และบริเวณภายในอาคาร 
      3.2 การปรับปรุงสภาพแวดล้อมไม่ให้เอ้ืออำนวยต่อการสูบบุหรี่ เช่น ไม่มีอุปกรณ์/                   
สิ่งอำนวยความสะดวกในการสูบบุหรี่ เช่น ที่เขี่ยบุหรี่ ถังทราบดับบุหรี่ ฯลฯ  บริเวณที่กฎหมายกำหนดให้เป็น
เขตปลอดบุหรี่ 
      3.3 กรณีที่มีการจัดให้มีเขตสูบบุหรี่บริเวณพ้ืนที่ส่วนนอกอาคารหรือสิ่งปลูกสร้าง            
ให้ดำเนินการตามความเหมาะสมของแต่ละพ้ืนที่และลักษณะที่กฎหมายกำหนด เช่น มีเครื่องหมายติดแสดงให้
เห็นไว้ชัดเจนว่าเป็นเขตสูบบุหรี่ ไม่อยู่ในบริเวณทางเข้า - ออกของสถานที่ หรือในบริเวณที่เปิดเผยเห็นชัดเจน
และแสดงสื่อรณรงค์ เพ่ือ ลด ละ และเลิกการบริโภคยาสูบ 
  4. มีการเฝ้าระวังการควบคุมยาสูบในหน่วยงานและในความรับผิดชอบในพ้ืนที่ตำบลเต่างอย 
      4.1 เฝ้าระวังสถานการณ์การบริโภคยาสูบ ผลิตภัณฑ์ยาสูบรูปแบบใหม่ การเข้าถึง
ผลิตภัณฑ์ยาสูบผ่านช่องทางต่างๆ ในพ้ืนที่ 
      4.2 เฝ้าระวังไม่ให้มีการสูบบุหรี่ในบริเวณท่ีกฎหมายกำหนดให้เป็นเขตปลอดบุหรี่ 



  5. การดำเนินงานฯ แบบมีส่วนร่วมกับหน่วยงาน/ภาคีเครือข่ายที่เกี่ยวข้อง มีการกำหนด
บทบาทหน้าที่ตามภารกิจของหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดการดำเนินงานแบบบูรณาการทั้งในภาพขององค์กรและ
รายบุคคล 
 

  ทัง้นี้  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

   ประกาศ   ณ  วันที่   17  มีนาคม  พ.ศ.  2565 
 
                                                       
                

  

            (นายเรืองทรัพย ์ งอยจันทร์ศร)ี 
                 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 
  


